
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« Л » 2020г. № /Oft 
станица Ивановская 

Об утверждении муниципальной программы 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района 

«Комплексное развитие территории поселения» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района от 16 июня 2020 года № 69 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района», п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить муниципальную программу Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района «Комплексное развитие территории 
поселения» (прилагается). 

2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы Ивановского сельского поселения Красноармейского 
района И. Н. Артюха. 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее 
вступления в силу решения о бюджете Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района о местном бюджете на 2021 год. 

Глава 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района А. А. Помеляйко 



Приложение 

Утверждена 
постановлением администрации 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района 
от № У0& 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района 

«Комплексное развитие территории поселения» 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Ивановского сельского поселения 

Красноармейского района «Комплексное развитие территории поселения» 

Координатор муниципальной 
программы 
Подпрограммы муниципальной 
программы 
Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Заместитель главы Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района И. Н. Артюх 
не предусмотрены 

Администрация Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района; 
МКУ «Ивановская АХС» 

Цели муниципальной программы - Улучшение качества жизни населения 

Задачи муниципальной 
программы 

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы 

Сроки (этапы) реализации 
муниципальной программы 
Объемы финансирования 
муниципальной программы 

Сохранение и развитие инфраструктуры на 
территории поселения; 
создание условий для развития 
предпринимательства; 
улучшение эстетического и санитарного состояния 
территории поселения 

Протяженность построенных (реконструированных), 
отремонтированных дорог и тротуаров; 
количество построенных (отремонтированных) 
объектов социальной инфраструктуры; 
протяженность построенных (реконструированных), 
отремонтированных линий уличного освещения; 
доля закупок у субъектов малого 
предпринимательства от совокупного годового 
объема закупок; 
реализовано мероприятий по благоустройству 
2021-2023 годы 
этапы не предусмотрены 
общий объем финансирования программы 
составляет 118 618,4 тыс. рублей, в том числе: 
2021 год - 49 637,3 тыс. рублей; 
2022 год - 40 265,5 тыс. рублей; 
2023 год - 28 715,6 тыс. рублей; 



1. Характеристика текущего состояния в сфере комплексного развития 
территории поселения 

Сельские территории Российской Федерации являются важнейшим 
ресурсом страны, значение которого стремительно растет в условиях 
углубляющейся глобализации при одновременном усилении значения 
природных и территориальных ресурсов в развитии страны. 

Несмотря на динамичное развитие Краснодарского края в целом, уровень и 
качество жизни сельского населения в целом существенно отстают от уровня 
жизни в городах, сужается доступ населения к услугам организаций 
социальной сферы, углубляется информационный и инновационный разрыв 
между городской и сельской местностью, что ведет к росту миграционного 
оттока сельского населения, к утрате освоенности сельских территорий. 

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной 
ситуации в комплексном развитии села являются остаточный принцип 
финансирования развития социальной и. инженерной инфраструктуры и 
высокий уровень затратности комплексного развития сельских территорий в 
связи с мелкодисперсным характером сельского расселения. Сокращение и 
измельчение сельской поселенческой структуры приводит к обезлюдению и 
запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных земель 
сельскохозяйственного назначения. 

Общая протяженность дорог общего пользования местного значения в 
Ивановском сельском поселении составляет 130,2 км, доля дорог с асфальтным 
покрытием от общей протяженности дорог составляет 15,7%. Большая часть 
дорог, это дороги с гравийным покрытием, протяженность которых составляет 
79,5 км, что составляет 61,1% от протяженности всех дорог поселения. 

За последние три года в рамках муниципальной программы Ивановского 
сельского поселения «Экономическое и территориальное развитие» 
отремонтировано 7 километров дорог с асфальтным покрытием, произведено 
устройство автопарковки по ул. Красной площадью 380 м2, отремонтирован 
тротуар по ул. Ленина протяженностью 753 метра. Ежегодно осуществляется 
профилирование грунтовых дорог с подсыпкой гравия, общая протяженность 
подсыпанных дорог составляет около 11 км. Профилируются и грунтовые 
дороги. Ежегодно на грейдирование дорог тратится до 300 тыс. рублей, что 
позволяет прогрейдировать до 10 км грунтовых дорог ежегодно. В 
соответствии с нормативными' требованиями установлены светофоры возле 
образовательных учреждений и стадиона, установлено более 70 дорожных 
знаков, нанесено и обновлено около 60 м2 дорожной разметки. 

Доля средств дорожного фонда от общего объема расходов средств 
местного бюджета составляет: в 2018 году 20,7%, в 2019 - 27,9%, в 2020 году -
42,5%. Но несмотря на то что объем средств, расходуемых на дорожную 
деятельность, из года в год растет, средств местного бюджета зачастую хватает 
только для поддержания в удовлетворительном состоянии основных дорог 
общего пользования с твердым покрытием, имеющих приоритетное значение -
ведущих к ближайшим социальным и общественно значимым объектам, а 



также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции. На ближайшую перспективу запланирован ремонт дороги по ул. 
Ленина и ул. Таманской, реконструкция дороги по ул. Передерия от ул. Ленина 
до ул. Южной, устройство тротуаров по улицам Комсомольской, Главной, 
Ляха. 

Без надлежащего уровня транспортно-эксплуатационного состояния сети 
автомобильных дорог поселения невозможно повышение инвестиционной 
привлекательности поселения и достижение устойчивого экономического 
роста. Поэтому мероприятия муниципальной программы и в дальнейшем будут 
направлены на развитие сети автомобильных дорог и повышение их 
эксплуатационных качеств. 

На улучшение инвестиционной привлекательности оказывает влияние не 
только состояние дорог местного значение, но и условия в которых сегодня 
работают субъекты предпринимательства. На территории поселения 
осуществляют свою деятельность более 230 субъектов среднего и малого 
предпринимательства. Наибольшая их доля сосредоточена в торговле, в сфере 
питания и бытового обслуживания. За 2018 год оборот розничной торговли 
составил 987 млн. рублей, оборот общественного питания 63 млн. рублей. В 
2019 году оборот розничной торговли и общественного питания вырос в 
среднем на 3%. 

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью 
экономики поселения, так как способствует созданию новых рабочих мест, 
насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию 
конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность 
населения и стабильность налоговых поступлений. На территории поселения 
можно отметить основные проблемы в сфере развития среднего и малого 
предпринимательства, характерные как в общем по России, так и в 
Краснодарском крае. Это недостаточный спрос на продукцию, недостаток 
квалифицированных кадров, низкий уровень финансовой грамотности, 
недоступность банковского кредитования для вновь создаваемого бизнеса, 
высокая степень риска, недостаточность средств местного бюджета. 

На ближайшую перспективу политика администрации сельского 
поселения в сфере поддержки предпринимательства будет в основном 
ориентирована на оказание всяческой поддержки инвесторам, способствующих 
повышению экономического потенциала поселения и развитию его 
инфраструктуры. 

Одним из приоритетных направлений стратегического развития поселения 
является повышение уровня комфортности жизни населения станицы, 
обустройство мест массового отдыха, эстетическое преображение территории 
поселения, улучшение ее санитарного состояния. При проведении опросов 
населения уровень благоустройства в сельском поселении оценивается по 
таким основным критериям как: уличное освещение, наличие комфортных мест 
отдыха, возможность проведения активного и интересного досуга, экология. 

За последние годы, обустроена зона отдыха на набережной лимана возле 
спорткомплекса, приобретено оборудование для детской площадки в парк по 



ул. Ленина. Разработан проект благоустройства центрального парка по ул. 
Ленина, подана заявка на софинансирование работ по реализации проекта в 
рамках государственной программы «Формирование комфортной. городской 
среды». * '••: 

Разработан проект на устройство парка по ул. Главной, 1Б. Проект подан 
на участие в краевом конкурсе проектов инициативного бюджетирования. 
Проект прошел конкурсный отбор, в 2020 году из краевого бюджета на 
реализацию проекта выделено 3,6 млн. рублей. В связи с тем, "что проектная 
стоимость работ по устройству парка составляет более 10,5 млн. рублей, 
реализацию проекта планируется осуществлять в 2-3 этапа в течение 2020-2022 
годов. 

Немаловажную роль в улучшении качества жизни населения играет их 
физическое здоровье. Существенным фактором, определяющим состояние 
здоровья населения, является поддержание оптимальной физической 
активности в течение всей жизни каждого жителя. Роль спорта становится не 
только все более заметным социальным, но и политическим фактором в 
современном мире. Привлечение населения к занятиям физической культурой 
являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы 
любой нации. Мероприятия муниципальной программы направлены на 
создание условий, обеспечивающих возможность увеличить численность 
жителей поселения, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом. В 2019 году закончено строительство малобюджетного спортивного 
комплекса общей площадью 1078 м2. В целях дальнейшего развития 
спортивной инфраструктуры разработан проект капитального ремонта стадиона 
общей стоимостью около 16 млн. рублей и проект строительства 
многофункциональной спортивно-игровой площадки по ул. Пионерской, 
проектная стоимость 5,7 млн. рублей. Подана заявка на софинансирование 
работ по реализации проектов в рамках государственной программы 
Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта». 

В муниципальной собственности числятся около 16 км сетей уличного 
освещения. На обеспечение уличного освещения из бюджета поселения 
выделяется ежегодно более 1,5 млн. рублей, из них около 50% это затраты на 
оплату электроэнергии, остальное это затраты на содержание и дальнейшее 
развитие уличного освещения. За 2019-2020 годы произведено устройство 
уличного освещения по ул. Красной от ул. Гоголя до ул. Крайней, 
протяженностью 816 метров на 12 фонарей, по ул. Дубинской от ул. Рыночной 
до ул. Передерия, протяженностью 1173 метра на 16 фонарей. В целях 
повышения энергосбережения заменено 80 уличных светильников, или 30% от 
общего количества светильников, на энергосберегающие. До конца 2020 года 
планируется увеличить протяженность сетей уличного освещения еще на 460 
метров на 7 фонарей, заменить еще около 40 светильников уличного 
освещения. В дальнейшем планируется продолжить замену уличных 
светильников на энергосберегающие, разработать и реализовать проекты по 
устройству уличного освещения на следующих объектах: парк по ул. Ленина, 



парк по ул. Главной, ул. Пролетарская от ул. Красной до ул. Передерия, ул. 
Передерия от ул. Дубннской до ул. Южной. 

В рамках муниципальной программы осуществляются полномочия 
муниципального образования Красноармейский район по накоплению и 
транспортированию твердых коммунальных отходов. В 2019 году построено 8 
контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов, ежегодно 
приобретаются 35-40 контейнеров для замены пришедших в негодность, 
осуществляется уборка контейнерных площадок. Работы в этом направлении 
выполняются в пределах средств, выделенных из бюджета муниципального 
района. 

Несмотря на то, что проведен большой комплекс работ по организации 
сбора мусора, на территории поселения периодически образуются 
несанкционированные свалки, что приводит к ухудшению экологической 
обстановки и снижению инвестиционной привлекательности территории 
поселения. ' В данном направлении требуется продолжить работу по 
формированию у населения негативного отношения к загрязнению территории, 
на которой они проживают, привлекать территориальные органы местного 
самоуправления к активной работе по благоустройству улиц и наведению 
чистоты на них, усилить контроль за нарушением правил благоустройства. 

Кроме того, из бюджета поселения ежегодно выделяются значительные 
средства на борьбу с сорной растительностью, уборку мусора с территорий 
общего пользования (дороги, кладбища, парк, стадион и т.п.), обрезку и валку 
деревьев, озеленение, дезинсекцию, и многие другие вопросы в области 
санитарного и эстетического состояния поселения. Решение и далее 
вышеперечисленных мероприятий окажет положительный эффект на 
санитарно-эпидемиологическую обстановку, будет способствовать повышению 
уровня комфортности проживания. 

На данный момент решается острая проблема по нехватке мест для 
захоронения на имеющихся в станице кладбищах. Приобретен земельный 
участок, заказан дизайн-проект и проектно-сметная документация по 
устройству кладбища. Реализация проекта будет осуществляться в 
первоочередном порядке, рассматривается возможность об участии в 
государственной программе Краснодарского края, в рамках которой будет 
производиться софинансирование такого вида работ. 

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий и 
имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по 
сравнению с городскими территориями достижение прогресса в изменении 
сложившейся ситуации возможно только на условиях использования 
программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения 
путей ее решения с привлечением средств государственной поддержки. 

2. Цели, задачи, целевые показатели и сроки реализации муниципальной 
программы 



Целью муниципальной программы является улучшение качества жизни 
населения. 

Для достижения поставленных целей предполагается решение 
следующих задач: 
сохранение и развитие инфраструктуры сельского поселения; 
создание условий для развития предпринимательства; 
улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения. 

Под инфраструктурой сельского поселения в рамках данной 
муниципальной программы понимается совокупность зданий, строений, 
сооружений (включая дороги, спортивные сооружения, линии, уличного 
освещения и иные объекты благоустройства), находящихся на территории 
сельского поселения. К объектам социальной инфраструктуры относятся 
здания, строения и сооружения культуры, физической культуры и спорта, 
объекты благоустройства. 

Перечень целевых показателей основных мероприятий муниципальной 
программы представлен в таблице: 

Наименование целевого показателя Источник Единица Значение показателя 
данных измерения по годам 

2021 2022 2023 
Протяженность построенных 
(реконструированных), 

данные 
учета 

км 5,374 4,211 5,26 

отремонтированных дорог и тротуаров 
Количество построенных 
(отремонтированных) объектов 
социальной инфраструктуры :••: 

данные 
учета 

единиц 1 1 1 

Протяженность построенных 
(реконструированных), 

данные 
учета 

метр 360 1030 950 

отремонтированных линий уличного 
освещения 
Доля закупок у субъектов; малого данные % 15 15 15 
предпринимательства от совокупного 
годового объема закупок 

учета 

Реализовано мероприятий по 
благоустройству 

данные 
учета 

% 100 100 100 

Сроки реализации муниципальной программы с 2021 по 2023 годы. 
Выделение этапов реализации не предусмотрено. 

3. Перечень основных мероприятий (подпрограмм и основных 
мероприятий) муниципальной программы, обоснование ресурсного 

обеспечения муниципальной программы 

Решение задач муниципальной программы обеспечивается посредством 
реализации основных мероприятий муниципальной программы. 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 
средств бюджета Ивановского сельского поселения Красноармейского района, 



1 

предусмотренных на реализацию муниципальной программы по 
соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы и 
обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы представлены 
в таблице: 

Наименование показателя Источник 
•финанси-
рования 

Объем шнансирования, тыс. рублей Наименование показателя Источник 
•финанси-
рования 

всего в т. ч. по годам реализации 
Наименование показателя Источник 

•финанси-
рования 

всего 
2021 2022 2023 

Основное мероприятие № 1 «Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры 
на территории поселения», в том числе: 
строительство, реконструкция, 
ремонт и содержание дорог 
общего пользования 

местный 
бюджет 

89 703,9 32 183,6 32 591,7 24 928,6 

Итого по мероприятию 89 703,9 32 183,6 32 591,7 24 928,6 
Основное мероприятие № 2 «Сохранение и развитие социальной инфраструктуры», в 
том числе: 
строительство, реконструкция и 
ремонт объектов социальной 
сферы 

местный 
бюджет 

25 130,1 16 225,1 6 395,9 2 509,1 

Итого по мероприятию 25 130,1 16 225,1 6 395,9 2 509,1 
Основное мероприятие № 3 «Содействие в развитии предпринимательства и 
сельскохозяйственного производства», в том числе: 
информационно-
консультационная и финансовая 
поддержка 

местный 
бюджет 

26,9 8,7 9,1 9,1 

Итого по мероприятию 26,9 8,7 9,1 9,1 
Основное мероприятие № 4 «Организация благоустройства на территории 
поселения», в том числе: 
содержание объектов 
благоустройства и территорий 
общего пользования 

местный 
бюджет 

3 757,5 1 219,9 1 268,8 1 268,8 

Итого по мероприятию 3 757,5 1 219,9 1 268,8 1 268,8 
Итого по программе 118 618,4 49 637,3 40 265,5 28 715,6 

Планируется привлечение средств краевого бюджета в рамках 
государственных программ Краснодарского края. 

Ресурсное обеспечение . основного мероприятия № 1 «Сохранение и 
развитие дорог общего пользования» за счет средств краевого бюджета 
осуществляется в порядке, установленном подпрограммой «Строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории Краснодарского края» 
государственной программы Краснодарского края «Развитие сети 
автомобильных дорог Краснодарского края», утвержденной постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. 
№965. 

Ресурсное обеспечение основного мероприятия № 2 «Строительство, 
реконструкция и ремонт объектов социальной инфраструктуры» за счет средств 



краевого бюджета осуществляется в порядке, установленном государственной 
программой Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 № 962. 

4„ Механизм реализации и методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы осуществляется путем 
выполнения основных мероприятий муниципальной программы в соответствии 
с разработанным планом реализации муниципальной программы на очередной 
финансовый год. Ответственность за выполнение мероприятий лежит на 
исполнителях муниципальной программы. 

Общее управление Программой осуществляет координатор 
муниципальной программы и осуществляет все полномочия, предусмотренные 
Порядком принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальных программ Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района, утвержденного постановлением 
администрации Ивановского сельского поселения Красноармейского района № 
195 от 4.09.2014 года. 

Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы 
осуществляет финансовый отдел администрации Ивановского сельского 
поселения Красноармейского района. , 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится в 
соответствии с методикой оценки эффективности муниципальной программы, 
установленной разделом V Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района, утвержденного постановлением администрации 
Ивановского сельского поселения Красноармейского района от 16 июня 2020 
года № 69. 

Заместитель главы 
Ивановского сельского поселения 
Красноармейского района И. Н. Артюх 


